
اقتصاد

بهای طلای سیاه در بازارهای جهانی به 46 دلار و کمترین رقم در 7 ماه گذشته رسید

سراشیبی نفت
  آمریکا با پیشرفته ترین فناوری های استخراج، مانع از موفقیت سیاست افزایش قیمت اوپک شد

   کارشناسان: تنها راه نجات درآمدهای ملی، عزم جدی برای کاهش وابستگی به نفت است 
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شهروند| آمریکا با اعضای اوپک شاخ به شاخ شد. 
حالا در شرایطی که کشورهای عضو اوپک تلاش 
می کنند با سیاست کاهش تولید، از شر نفت ارزان رها 
شوند، آمریکایی ها با بکارگیری پیشرفته ترین فناوری ها 
تلاش می کنند تولید نفت گران قیمت خود را بالا ببرند. 
حالا آنها با این تکنیک موفق شده اند در شرایطی که 
قیمت نفت به زیر 50 دلار سقوط کرده است باز هم 
به تولید نفت پرهزینه خود ادامه دهند. این موضوع 
توانست تصمیم اعضای اوپک برای افزایش قیمت نفت 
را بی اثر کند و حالا ریزش قیمت های جهانی تا آن جا 
ادامه پیدا کرده است که دیروز قیمت نفت به کمترین 
رقم ۷ ماه اخیر خود رسید. در این شرایط یک پرسش 
اساسی مطرح می شود که برنده نهایی بازار جهانی نفت 
کدام است: سیاست یا تکنولوژی؟ محمدعلی خطیبی، 
نماینده سابق ایران در اوپک به »شهروند« می گوید: 
سیاست گذاری اوپک برای تمدید توافق اشتباه بود 
اما محمود خاقانی، دیگر تحلیلگر انرژی به »شهروند« 
توضیح می دهد که دوران رویایی نفت به پایان رسیده 
است و ایران هم برای نجات درآمدهای ملی خود ناچار 
است کاهش وابستگی اقتصاد به نفت را جدی بگیرد و 

بیشتر بر صادرات گاز متمرکز شود.
این موضوع درحالی رخ می دهد که دولت تلاش 
می کند با گشایش های سیاسی انجام شده و مذاکره با 
غول های نفتی جهان تکنولوژی های برتر استخراج و 
تولید نفت را به ایران بیاورد تا عقب ماندگی از سایر رقبای 
بزرگ خود را جبران کند. در همین راستا، شرکت ملی 
نفت ایران دیروز با انی ایتالیا تفاهمنامه ای امضا کرده 
است و توتال نیز گفته است بدون توجه به تحریم های 

آمریکا حضور جدی تری در ایران خواهد داشت. 
اوپک جا ماند

تلاش های اوپک برای برقراری توازن، بی نتیجه ماند و 
قیمت جهانی نفت در بازار معاملات، کمترین رقم از ماه 
نوامبر  سال ۲0۱۶ میلادی به بعد را تجربه کرد. دیروز، 
هر بشکه نفت برنت ۴۶ دلار و ۹5 سنت معامله شد و 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا هم با یک 
سنت کاهش به ۴۴ دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه رسید. 
بر همین اساس، هر دو شاخص جهانی نفت در حدود 
۱5 درصد ارزش خود را از اواخر ماه گذشته میلادی به 
بعد از دست داده اند؛ این درحالی است که روسیه و دیگر 
تولیدکنندگان نفت، توافق کاهش تولید را به میزان 
۱.۸ میلیون بشکه در روز تا سه ماه نخست  سال ۲0۱۸ 
میلادی تمدید کرده اند. کارشناسان نفتی معتقدند که 
پیشی گرفتن عرضه از تقاضا مهمترین عامل کاهش 
قابل توجه قیمت نفت است و ایران با توجه به اتکا به 
درآمد های نفتی باید تصمیمی جدی برای مدیریت 
بازارهای نفتی خود بگیرد. این درحالی است که هر روز 
به تعداد دکل های فعال حفاری تولیدکنندگان نفت 
شیل آمریکا افزوده می شود و آمریکایی ها مدعی اند که 
با تحول در تکنولوژی در آینده ا ی نزدیک از واردات نفتی 
بی نیاز می شوند. از طرفی در شرایطی که افزایش عرضه، 
قیمت جهانی نفت را به طرز قابل توجهی افزایش داده 

است، این بی نیازی آمریکا از واردات و ادامه تولید نفت 
مازاد بر تقاضا، به کاهش قیمت نفت جهانی باز هم دامن 
خواهد زد. اما آیا به کار بستن این تکنولوژی هزینه بر در 
ازای نفت ۴۶ دلاری هم صرفه اقتصادی خواهد داشت؟

گلدمن ساکس روز جمعه اعلام کرد: شمار دکل های 
حفاری نفت آمریکا هفته گذشته ۶ حلقه افزایش یافته 
و روند رشد آن ادامه پیدا کرده است. همین موضوع 
موجب ایجاد عدم توازن بین بازار عرضه و تقاضا شده 

و عرضه مازاد مصرف به وجود آورده است. 
پیشروی آمریکایی ها با غول فناوری

طبق آمار شرکت خدمات میدان نفتی بیکر هیوز، 
شرکت های شیل با افزودن ۴۲5 دکل جدید برای 
حفاری نفت از پایان ماه مي  سال ۲0۱۶ به این طرف، 
شمار دکل های حفاری نفت فعال را بیش از دو برابر 
افزایش داده اند. بعضی از تولیدکنندگان شیل آمریکا 
مدعی هستند می توانند با قیمت های پایین 50 دلار 
در هر بشکه یا حتی ۴5 دلار، تولید سودآوری داشته 
باشند و بازار نفت احتمالا این ادعاها را به آزمایش 
خواهد گذاشت. تولید کنندگان با وجود کاهش حدود 
۱0 دلاری قیمت های نفت پایه از اواسط فوریه، به 
اضافه کردن دکل های جدید ادامه دادند. قیمت ها 
اکنون چهار دلار پایین سطح قیمت مدت مشابه  سال 
گذشته هستند.تولید کنندگان شیل و اوپک اکنون در 
روند رویارویی قرار گرفته اند زیرا در حالی که اوپک در 
تلاش برای بالا بردن قیمت ها به محدود کردن تولید 
اقدام کرده است، شرکت های حفاری شیل دکل های 

بیشتری را برای افزایش تولید اضافه می کنند. 
قیمت های نفت در حال حاضر کاهش قابل توجهی 
پیدا کرده تا رونق حفاری را محدود کند و تولید را در یک 
روند پایدارتر قرار دهد.این در حالی است که محمدعلی 
خطیبی به »شهروند« می گوید: در گذشته هزینه تولید 
نفت شیل بالا بود. آمریکا دست به کار شد و با همکاری 
بخش خصوصی و حمایت های بی دریغ دولت، هزینه 
تولید نفت شیل را به طرز قابل توجهی کاهش داد. سیر 
صعودی پیشروی تکنولوژی هم مزید بر علت شد و در 
حالی که پیش بینی می شد نفت تولیدی شیل اصلا وارد 
بازار نشود، نه تنها وارد بازار شد بلکه تولید آن با نفت 
50 دلاری و حتی ارزان تر هم به قوت خود باقی ماند. 
به گفته نماینده سابق ایران در اوپک، آمریکا سالانه 
۲0 میلیون بشکه مصرف می کند که حدود ۸ میلیون 
آن را به طور رسمی وارد می کند. گفتنی است؛ اگر 
رشد دکل های حفاری ادامه پیدا کند نگرانی ها نسبت 
به تولید بیش از حد افزایش پیدا کرده و باعث می شود 

قیمت ها تحت فشار مضاعفی قرار بگیرند.
چرا روند کاهش قیمت نفت ادامه دارد؟ 

»تصمیمات ارزیابی نشده اوپک« را محمدعلی 
خطیبی و »به پایان رسیدن روزهای رویایی نفت« را 
محمود خاقانی، علت این کاهش قیمت جهانی اعلام 
می کنند. خطیبی می گوید: اوپک و کشورهای همکار 
اوپک باید هوشمندانه تر تصمیم می گرفتند. تمدید 
کردن تصمیم یک سال گذشته توسط اعضای تصمیم 
گیرنده اساسا کار اشتباهی بود چرا که آن تصمیم در 

آن زمان کارآمد بوده است. او تأکید می کند: قیمت ها 
علامت بازارند. قیمت ۴۶ دلار به ما می گوید که در 
بازار جهانی نفت امروزه چقدر مازاد عرضه بر تقاضا 
وجود دارد. تا زمانی که عرضه از تقاضا پیشی گرفته 
است، روند نزولی قیمت نفت ادامه خواهد داشت. 
این تحلیلگر بازارهای نفتی توضیح می دهد: باید در 
یک تصمیم جمعی درست، دوباره جلسه ای با حضور 
اوپکی ها و غیراوپکی ها برگزار شده و برای وضع کنونی 
چاره ای اندیشیده شود. در غیر این صورت نه فقط 
ایران بلکه همه صادرکنندگان نفتی در سراسر جهان 
آسیب می بینند و درآمد های ملی کشورهایی مثل 
ما کاهش می یابد. تصمیم گیرندگان در اوپک باید 
بدانند کاهش ۱.۷ هزار بشکه ای دیگر جواب نمی دهد. 
خاقانی اما موضوع را از وجه بدبینانه تر بررسی می کند. 
این تحلیلگر بازار نفتی معتقد است رشد اقتصادی 
در اکثر کشورهای جهان متوقف شده و دوران 
فروش های رویایی نفت تمام شده است. او می گوید 
دولت دوازدهم باید یک سیاست جدید کلان 
انرژی اتخاذ کند و در این سیاست »گاز« و فروش 
آن را به نفت ارجح بداند. فکر می کنید عربستان 
بدهی ۴00 میلیارد دلاری خود را به آمریکا چگونه 
پرداخت می کند؟ یا قطر، ۱۲ میلیارد دلار بدهی خود 
را چگونه تسویه می کند؟ با نفت و گاز! امروزه همه 
تولیدکننده اند و بازار عرضه نفت، مقدار مازاد قابل 
توجهی دارد. در چنین شرایطی آیا نباید اتکای اقتصاد 

خود را به این بازار کم کنیم؟

شیوه مالیات گیری از فوتبالیست ها 
مشخص شد

ایرنا| رئیس امور مالیاتی استان تهران از برگزاری 
جلسات با مسئولان فدراسیون فوتبال و نمایندگان 
مجلس برای روشن شدن وضع مالیاتی فوتبالیست ها 
خبر داد و گفت: براساس توافق انجام شده، مقرر شد 
یکی از شرایط قراردادهای ورزشکاران ذکر مبلغ مورد 
توافق باشد. محمدرضا نوری با بیان این که در این 
جلسات سازمان لیگ، فدراسیون فوتبال و اعضای 
کمیسیون اصل نود حضور داشتند، درباره تفاوت رقم 
درج شده در قراردادهای برخی از ورزشکاران و مبالغ 
دریافتی واقعی آنها گفت: در گذشته این موارد وجود 
داشت و ملموس تر بود، اما اکنون تا حدودی شرایط 
متفاوت شده است.او با اشاره به شفاف سازی های 
صورت گرفته در قراردادهای ورزشکاران گفت: این 
قراردادها اکنون باید در سایت فدراسیون فوتبال 
نیز قرار گیرد تا مالیات آنها به صورت شفاف تعیین 
شود، ضمن آن که در زمان ثبت قرارداد و صدور 
کارت مسابقات به عنوان مجوز فعالیت ورزشکاران 
باید حتما گواهی مالیاتی آنها نیز صادر شده باشد و 
براساس این مجوز، سازمان لیگ اجازه صدور کارت 

بازی را خواهد داشت.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

آغاز پرداخت سپرده های خرد فرشتگان 
ایلنا|  تعیین تکلیف سپرده های تا مبلغ 
500 میلیون ریال تعاونی منحله فرشتگان پیش 
از عید سعید فطر آغاز خواهد شد. فرشاد حیدری 
معاون نظارتی این بانک از صدور مجوز ۶0 شعبه 
جدید برای موسسه اعتباری کاسپین خبر داد و 
گفت: تا روز چهارشنبه ۳۱ خردادماه ۶0 شعبه به 
چرخه فعالیت موسسه کاسپین اضافه خواهند شد 
و با آغاز به کار این شعب، تعداد شعب این موسسه 
به ۸0 شعبه می رسد. بر این اساس، این موسسه قادر 
خواهد بود با سرعت بیشتری سپرده گذاران تعاونی 

منحله فرشتگان را تعیین تکلیف کند.

ابلاغ آیین نامه اجرایی قانون بودجه 96
ایرنا|  معاون اول رئیس جمهوری تصویبنامه 
هیأت وزیران درباره آیین نامه اجرایی بند )و( تبصره 
)5( قانون بودجه  سال ۱۳۹۶ کل کشور را برای اجرا 
به دستگاه های ذی ربط ابلاغ کرد. طبق این ابلاغیه 
اقلام بدهی و طلب دولت به اشخاص متقاضی که 
مربوط به دستگاه  اجرایی خاصی نباشد و یا توسط 
دستگاه های اجرایی ذیربط اعلام نشده باشد، با تأیید 
سازمان حسابرسی، بدهی و طلب قطعی دولت تلقی 
می شود. از طرفی وزارت اقتصاد مجاز است نسبت به 
تسویه مطالبات قطعی دولت از اشخاص حقیقی و 
حقوقی تعاونی و خصوصی که در اجرای قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر وارتقای نظام  مالی کشور، 
به شرکت های دولتی منتقل شده است از محل 
واگذاری شرکت های دولتی از طریق صدور اوراق 

تسویه خزانه اقدام کند. 

ایرانی های بازداشتی عربستان صیادند
ایرنا|  اردشیر یاراحمدی مدیر روابط عمومی 
شیلات استان بوشهر گفت: ادعای مسئولان 
عربستان سعودی مبنی بر دستگیری سه نظامی 
ایرانی در نزدیکی میدان نفتی مرجان واقعیت 
ندارد بلکه این افراد صیادان بوشهری هستند. او 
افزود: دو قایق صیادی جمعه شب هفته گذشته از 
اسکله صیادی جفره بوشهر عازم صیدگاه های حوزه 
سرزمینی شده بودند که قایق آنها دچار نقص فنی 
شده بود و به دلیل مواج بودن دریا، جریان آب آنها 
را به مرزآبی عربستان برده بود. او یادآور شد: پس از 
رفع نقص فنی و در زمان بازگشت به سمت حوالی 
چاه های میدان نفتی فروزان )متعلق به جمهوری 
اسلامی ایران( گارد ساحلی کشور عربستان به سمت 
آنها شلیک کرده بود. یکی از تیرها پس از عبور از بدنه 
قایق به ناحیه کمر یکی از صیادان بوشهری اصابت 
کرد و منجر به فوت وی شد. او با بیان این که دیگر 
سرنشین این قایق صبح شنبه هفته جاری جسد 
پدرش را با همان قایق به اسکله جفره بوشهر منتقل 
کرد، اضافه کرد: از سرنوشت صیادان دیگر که در 
محاصره گارد ساحلی عربستان بودند نیز اطلاع 

دقیق و موثقی در دست نیست. 

شکایت از کشورهای آلاینده دریای خزر
مهر|  مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر با بیان این که ۸۶5 کیلومتر از سواحل 
دریای خزر دچار آلودگی های نفتی است، از تشکیل 
کمیته ای برای تدوین خسارت وارده به دریای خزر و 

شکایت از کشورهای آلوده کننده خبرداد. 
داریوش یوسفی کبریا، درباره آلودگی های 
نفتی دریای خزر افزود: حل این معضل نیازمند 
برنامه ریزی پایش جامع به لحاظ آلودگی است به 
نحوی که در سواحل حفاظت شده ایران و مناطق 
ساحلی کشور دیده بانی ملی را ثبت کنیم و مدیریت 
یکپارچه در بحث آلودگی نفتی را در سواحل دریای 

خزر داشته باشیم.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

مرگبارترین جاده های جهان 
تسنیم|  بررسی آمارهای سازمان بهداشت جهانی 
نشان می دهد، احتمال مرگ در جاده کشورهای 
کم درآمد و با درآمد متوسط در اثر سوانح رانندگی، 
بیش از دو برابر بالاتر از کسانی است که در کشورهای 
توسعه یافته از جاده ها استفاده می کنند. به گزارش 
بلومبرگ، تایلند بیشترین میزان آمار مرگ ومیر 
حوادث جاده ای جهان را به خود اختصاص داده و 
نرخ مرگ ومیر سوانح رانندگی در این کشور ۳۶.۲ 
نفر به ازای هر ۱00 هزار نفر است. متوسط این نرخ در 
کشورهای توسعه یافته ۹.۳ درصد است، درحالی که 
رقم مذکور در کشورهای کم درآمد به ۲۴.۱ و در 
کشورهای با درآمد متوسط به ۱۸.۴ می رسد. ایران 
جزو کشورهای با درآمد متوسط جهان محسوب 
می شود. بعد از تایلند، کشور آفریقای جنوبی و مالزی 

خطرناک ترین جاده های جهان را دارند.

 صدور شناسنامه دیجیتال
 برای بی هویت ها

فارس|  مایکروسافت با همکاری سازمان 
ملل برای افراد بی هویت شناسنامه دیجیتال 
صادر می کند. به گزارش انگجت، تعداد افراد 
بی هویت به علت وقایعی همچون جنگ های 
طولانی و دیگر بلایا روزبه روز درحال افزایش 
است و براساس آخرین برآوردها به ۱.۱ میلیارد 
نفر رسیده است.سازمان ملل در تلاش است 
تا برای این افراد اوراق شناسایی دیجیتال 
صادر کند و به همین منظور با شرکت هایی 
مانند Accenture و Avanade همکاری 
کرده است. با استفاده از این اوراق شناسایی و 
ردگیری جغرافیایی این افراد ممکن می شود 
و درعین حال وعده داده شده که امنیت و 
حریم شخصی آنان هم محفوظ بماند. حال 
مایکروسافت هم به این طرح پیوسته تا با 
استفاده از داده های بیومتریک و خاص هر فرد 
مانند اثرانگشت و اسکن عنبیه چشم بتوان 

هویت افراد فاقد شناسنامه را شناسایی کرد.

پنتاگون از فلاپی دیسک استفاده می کند!

مهر|  مشاور عالی کاخ سفید اعتراف کرد که 
برخی زیرساختارهای فناوری اطلاعات فدرال 
آمریکا بسیار قدیمی و مربوط به چهار دهه 
پیش است. روزنامه گاردین در گزارشی به 
نشست ۱۸ تن از رهبران و چهره های شاخص 
عرصه فناوری در آمریکا با رئیس جمهوری این 
کشور اشاره کرده و نوشت: پیش از شروع این 
نشست چهار ساعته، جرد کوشنر داماد ترامپ 
به ضعف زیرساختارهای فناوری اطلاعات فدرال 
آمریکا اشاره کرده و با ذکر مثال هایی، اعتراف 
کرد که برخی از این سیستم ها کهنه شده و 
مربوط به سال ها پیش هستند. کوشنر افزود 
که در بخش هایی از وزارت دفاع آمریکا هنوز 
از فلاپی دیسک های ۸ اینچی استفاده می شود! 
فناوری فلاپی دیسک های ۸ اینچی مربوط به 
دهه ۷0 میلادی می شود. او همچنین به شیوه 
قدیمی نگهداری آدرس های  ای میل در سایر 

وزارتخانه های آمریکا اشاره کرده است. 
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دالغا خاتین اوغلو
 Natural Gas کارشناس نشریه 
World و تحلیلگر انرژی در باکو

در آستانه اعلام مناقصه های نفتی، ایران پنج 
شرکت دیگر را به لیست شرکت های تأیید 
صلاحیت شده برای حضور در پروژه های نفت و 
گاز ایران براساس مدل جدید قراردادهای نفتی 
موسوم به »IPC« اضافه کرد. این شرکت ها شامل 
شرکت ملی نفت آذربایجان و چهار شرکت روسی 
روس نفت، تات نفت، زاروبژنفت و گازپروم نفت است. 
قبلا شرکت های لوک اویل و گازپروم روسیه نیز 
برای ورود به مناقصه های ایران تأیید صلاحیت 
شده بودند و در مجموع تاکنون ۳۴ شرکت خارجی 
مجاز هستند تا در مناقصه های نفتی ایران براساس 

»آی پی سی« شرکت کنند.
اهمیت شرکت های روسی در این نکته است که 
بیشترین توافقنامه های نفتی را از زمان لغو تحریم ها 
با ایران امضا کرده اند. شرکت لوک اویل تاکنون دو 
تفاهمنامه )برای مطالعه میادین نفتی منصوری 
و آب تیمور(، شرکت گازپروم نفت )برای مطالعه 
چشمه خوش و چنگوله(، شرکت زاروبژنفت )برای 
مطالعه آبان و پایدار غرب( و شرکت تات نفت )برای 
مطالعه میدان دهلران( تفاهمنامه امضا کرده اند. 
ایران چندین تفاهمنامه گازی نیز در ماه های 

گذشته با شرکت های روسی امضا کرد.
ذخایر نفت درجای هفت میدان یادشده حدود 
۴0 میلیارد بشکه است که چیزی حدود ۶ درصد از 

کل ذخایر درجای نفت ایران است.
البته تمرکز ایران درحال حاضر روی میادین 
غرب کارون )ازجمله آزادگان شمالی و جنوبی، 
یاران شمالی و جنوبی و یادآوران( است که 
۶۴ میلیارد بشکه نفت در جا دارند. این میادین از 
یک سو با عراق مشترک هستند و از سوی دیگر نیز 
ضریب بازیافت نفت در این میادین اندک است. به 
عبارتی حدود بین ۶ تا ۱0 درصد از ذخایر این میدان 
در شرایط طبیعی قابل استخراج است و ایران نیاز به 
تکنولوژی جدید و پیشرفته دارد تا ضریب بازیافت را 

حداقل به ۲0 درصد برساند.
در یک نگاه کلی ایران تاکنون به ۳ دلیل استفاده 

بسیار مناسبی از میادین نفتی خود نداشته است. 

اول این که قراردادهای امضاشده با شرکت های 
خارجی به گونه ای بوده که شرکت طرف قرارداد 
صرفا به عنوان پیمانکار وارد پروژه شده و بعد از 
راه اندازی میدان از پروژه خداحافظی کرده است. 
نتیجه این که نه تمایلی، نه منافعی و نه تعهدی 
برای افزایش ضریب بازیافت میادین دربین نبوده 
و به همین خاطر نیز ضریب بازیافت میادین نفتی 
ایران هم اکنون به طور متوسط حدود ۲5 درصد 

است. 
دوم این که، از  سال ۲00۷ تا ۲0۱۴ تقریبا ایران 
هیچ موفقیت قابل توجهی در راه اندازی میادین 
جدید نفتی نداشته است. میادین کهنه نفتی نیز که 
بیش از ۸0 درصد تولید نفت ایران را انجام می دهند، 
سالانه با افت تولید مواجه هستند )میزان آن بنا بر 
برخی منابع، سالانه حدود ۳00 هزار بشکه در روز 

است(. 
موضوع دیگر نیز تزریق گاز و سایر روش های 
صیانتی برای کاهش آهنگ رشد تولید میادین 
نفتی است. گفته شده بعد از انقلاب تاکنون نزدیک 
۶00 میلیارد مترمکعب گاز به میادین نفتی تزریق 
شده تا فشار مخزن و میزان تولید نفت را افزایش 
دهد؛ حال آن که باید دوبرابر این میزان تزریق 
گاز داشته باشیم، هم اکنون نیز میزان تزریق سه 
برابر کمتر از میزان مورد نیاز است و به ۳0 میلیارد 

مترمکعب در سال نیز نمی رسد.
لازم به ذکر است که گاز تزریقی در مقایسه با 
قیمت نفت بسیار ارزان است و قرار نیست از این بابت 
منافعی از دست برود. از طرفی بیش از ۸0 درصد گاز 
تزریق شده به میادین نفتی در آینده قابل بازیافت 

بوده و این گاز در عمل به هدر نمی رود.
البته تزریق آب و گاز به عنوان روش های سنتی 
افزایش تولید نفت شناخته می شود و اگر ایران 
بخواهد ضریب بازیافت میادین را به صورت 
چشمگیری افزایش دهد )مانند آنچه عربستان 
و دیگر کشورهای عرب خلیج فارس طی سنوات 
گذشته انجام داده اند( قطعا نیازمند فناوری های 

پیشرفته شرکت های غربی خواهد بود.
عربستان ضریب بازیافت نفت از میدان »قوار« 
را که بزرگترین میدان نفتی جهان است و نیمی 
از تولید نفت عربستان را انجام می دهد تا  سال 
۲0۱5 به بالای ۳0 درصد رساند. در همان  سال با 

جمع آوری دی اکسید کربن استخراج شده )همراه 
نفت( و تزریق دوباره آن به میدان، گام مهمی برای 
افزایش ضریب بازیافت میدان مذکور به 50 درصد 
برداشت. عربستان هنوز هم امیدوار است با طرح ها و 
فناوری های مدرن تر، ضریب بازیافت این میدان را به 

۷0 درصد هم برساند.
این درحالی است که کل ذخایر نفت خام درجای 
ایران کمی بیش از ۷00 میلیارد بشکه است و حتی 
»یک درصد افزایش ضریب بازیافت« به معنای 
افزایش ۷ میلیارد بشکه ای تولید تجمعی نفت 
ایران خواهد بود که با هر قیمتی می تواند جریان 

درآمدهای بسیار سنگینی را متوجه کشور کند.
در قراردادهای جدید نفتی، شرکت خارجی در 

درازمدت )در برخی پروژه ها ۲5سال( در پروژه های 
ایران حضور خواهد داشت و  درصدی از نفت 
تولیدشده را تصاحب خواهد کرد. این گزینه هم 
مشوق و هم تعهدی برای شرکت خارجی خواهد بود 
که بیشترین نفت را از میادین استخراج کند، چون 
نفت تولیدی بیشتر به معنی سهم و سود بیشتر برای 

آن شرکت است.
البته در متن قراردادها موضوع افزایش ضریب 
بازیافت قید خواهد شد و هزینه ها و تعهدات بایستی 
به دقت بررسی شود، اما ماهیت قراردادهای جدید 
به  صورتی است که هیچ شرکت خارجی نمی تواند به 
موضوع تولید بیشینه )ماکزیمم( از میادین بی توجه 

باشد.

خیز ایران برای قراردادهای جدید نفتی
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